ВСТУП

Наскрізна програма практики розробляється згідно освітньо-

професійної програми Харчові технології та навчального плану підготовки

студентів ступеня вищої освіти бакалавр спеціальності 181 Харчові технології.

Метою практики є: набуття здобувачами фахових компетентностей, на

основі отриманих в Університеті теоретичних знань, для прийняття

самостійних рішень у виробничих умовах; оволодіння здобувачами сучасними

методами, навичками, вміннями та формами організації праці у сфері їх

професійної діяльності; виховання потреби систематично поповнювати свої

знання та застосовувати їх в майбутній професійній діяльності.

Завдання практики: закріплення теоретичних знань та формування

навичок прийняття самостійних рішень на певних ділянках роботи (або з

конкретних питань) у виробничих умовах; освоєння сучасних технологій і

виробничих процесів та збір фактичного матеріалу для виконання звіту і

написання кваліфікаційної роботи.

Проходження практики сприяє формуванню:

компетентностей:

- загальних:

ЗК 1. Знання і розуміння предметної області та професійної діяльності;

ЗК 2. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями;

ЗК 3. Навички використання інформаційних та комунікаційних

технологій;

ЗК 4. Здатність до пошуку та аналізу інформації з різних джерел;

ЗК 5. Здатність оцінювати та забезпечувати якість виконуваних робіт;

ЗК 6. Здатність працювати в команді;

ЗК 7. Здатність працювати автономно;

ЗК 8. Навички здійснення безпечної діяльності;

ЗК 9. Уміння розв’язувати поставлені задачі та приймати відповідні

обґрунтовані рішення;

ЗК 11. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово;

ЗК 13. Здатність реалізувати свої права та обов’язки як члена

суспільства, усвідомлювати цінності громадянського суспільства та

необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини

та громадянина в Україні;

ЗК 14. Здатність зберігати та примножувати моральні, культурні, наукові

цінності і досягнення суспільства на основі розуміння історії та

закономірностей розвитку предметної області, її місця у загальній системі

знань про природу і суспільство та у розвитку суспільства, техніки і

технологій, використовувати різні види та форми рухової активності для

забезпечення здорового способу життя;

- фахових:

ФК 1. Здатність впроваджувати у виробництво технології харчових

продуктів на основі розуміння сутності перетворень основних компонентів

продовольчої сировини впродовж технологічного процесу;

ФК 3. Здатність організовувати та проводити контроль якості і

безпечності сировини, напівфабрикатів та харчових продуктів із

застосуванням сучасних методів;

ФК 4. Здатність забезпечувати якість і безпеку продукції на основі

відповідних стандартів та у межах систем управління безпечністю харчових

продуктів під час їх виробництва і реалізації;

ФК 6. Здатність укладати ділову документацію та проводити

технологічні та економічні розрахунки;

ФК 7. Здатність обирати та експлуатувати технологічне обладнання,

складати апаратурно-технологічні схеми виробництва харчових продуктів;

ФК 8. Здатність проводити дослідження в умовах спеціалізованих

лабораторій для вирішення прикладних задач;

ФК 9. Здатність проектувати нові або модернізувати діючі виробництва

(виробничі дільниці);

ФК 10. Здатність розробляти проекти нормативної документації з

використанням чинної законодавчої бази та довідкових матеріалів;

ФК 14. Здатність застосовувати інформаційно-комунікаційні технології,

професійні та базові знання в галузі економіки і логістики для вирішення

прикладних задач, проводити технологічні, технічні та економічні розрахунки;

ФК 15. Здатність визначати та аналізувати нутрієнтний склад

продовольчої сировини та враховувати його при розробленні нових та

удосконаленні існуючих технологій харчових продуктів.

програмних результатів навчання:

ПРН 1. Знати і розуміти основні концепції, теоретичні та практичні

проблеми в галузі харчових технологій;

ПРН 2. Виявляти творчу ініціативу та підвищувати свій професійний

рівень шляхом продовження освіти та самоосвіти;

ПРН 3. Уміти застосовувати інформаційні та комунікаційні технології

для інформаційного забезпечення професійної діяльності та проведення

досліджень прикладного характеру;

ПРН 4. Проводити пошук та обробку науково-технічної інформації з

різних джерел та застосовувати її для вирішення конкретних технічних і

технологічних завдань;

ПРН 5. Знати наукові основи технологічних процесів харчових

виробництв та закономірності фізико-хімічних, біохімічних і

мікробіологічних перетворень основних компонентів продовольчої сировини

під час технологічного перероблення;

ПРН 8. Вміти розробляти або удосконалювати технології харчових

продуктів підвищеної харчової цінності з врахуванням світових тенденцій

розвитку галузі;

ПРН 9. Вміти розробляти проекти технічних умов і технологічних

інструкцій на харчові продукти;

ПРН 11. Визначати відповідність показників якості сировини,

напівфабрикатів і готової продукції нормативним вимогам за допомогою

сучасних методів аналізу (або контролю);

ПРН 12. Вміти проектувати нові та модернізувати діючі підприємства,

цехи, виробничі дільниці із застосуванням систем автоматизованого

проектування та програмного забезпечення;

ПРН 13. Обирати сучасне обладнання для технічного оснащення нових

або реконструйованих підприємств (цехів), знати принципи його роботи та

правила експлуатації, складати апаратурно-технологічні схеми виробництва

харчових продуктів запроектованого асортименту;

ПРН 18. Мати базові навички проведення теоретичних та/або

експериментальних наукових досліджень, що виконуються індивідуально

та/або у складі наукової групи;

ПРН 19. Підвищувати ефективність роботи шляхом поєднання

самостійної та командної роботи;

ПРН 20. Вміти укладати ділову документацію державною мовою;

ПРН 21. Вміти доносити результати діяльності до професійної аудиторії

та широкого загалу з метою донесення ідей, проблем, рішень і власного

досвіду у сфері харчових технологій;

ПРН 26. Формувати і відстоювати власну світоглядну та громадську

позицію, діяти соціально відповідально та свідомо;

ПРН 28. Уміти застосовувати знання особливостей нутрієнтного складу

сировини при розробленні та удосконаленні технологій харчових продуктів;

ПРН 29. Вміти розв’язувати проблеми сьогодення галузей харчової

промисловості шляхом впровадження новітніх технологій, аналізуючи

передумови їх виникнення.

1. ОПИС ПРАКТИК

Навчальним планом підготовки студентів освітньо-професійної

програми Харчові технології ступеня вищої освіти бакалавр спеціальності

181 Харчові технології денної форми навчання 2022 року набору передбачені

наступні види практик (табл. 1).

Таблиця 1

Види, назви і обсяги практик студентів освітньо-професійної програми

Харчові технології ступеня вищої освіти бакалавр спеціальності

181 Харчові технології

№

з/п
Назва практики Семестр

Обсяг практики

кредитів

ЄКТС
годин

Нормативний термін навчання (240 кредитів ЄКТС)

Навчальна практика

1. Вступ до харчових технологій 2 7,5 225

2. Загальна технологія харчових виробництв 4 9,0 270

Виробнича практика

3. Загально-технологічна практика 6 6,0 180

Переддипломна практика

4. Переддипломна практика 8 6,0 180

Скорочений термін навчання (120 кредитів ЄКТС)

Навчальна практика

1. Загальна технологія харчових виробництв 2 4,5 135

Виробнича практика

2. Загально-технологічна практика 2 6,0 180

Переддипломна практика

3. Переддипломна практика 4 6,0 180

1.1. Навчальна практика «Вступ до харчових технологій»

Метою навчальної практики «Вступ до харчових технологій» є

отримання первинних професійних умінь та формування фахових

компетентностей з дисциплін професійної підготовки здобувачів вищої освіти

за освітньо-професійною програмою Харчові технології спеціальності 181

Харчові технології; ознайомлення з особливостями підготовки фахівців галузі

в розрізі підприємств харчової промисловості; ознайомлення зі структурою

вищої освіти в Україні, організацією навчального процесу на випусковій

кафедрі, роботою навчальних лабораторій, навчальними дисциплінами, які

вивчають на загальноосвітніх і випускових кафедрах, бібліотекою

університету та отримання навичок користування її фондами тощо.

Завдання навчальної практики «Вступ до харчових технологій»:

– вивчення структури та організації навчального процесу;

– навчання працювати з науковою літературою;

– використання професійно-орієнтованої термінології;

– отримання та аналіз інформації з різних джерел, інтерпретації її,

структурування й оформлення в належному вигляді;

– вивчення структури харчової промисловості, її загальна характеристика,

тенденція ринку харчових продуктів;

– вивчення асортименту продукції галузі, шляхи його вдосконалення;

– ознайомлення із змістом та завданнями дисциплін циклу професійної


[…]


Керівник практики від підприємства (організації, установи, тощо)

__________________________________________________________________

(посада, прізвище, ім’я, по батькові)

__________________________________________________________________

Студент ___________________________________________________________
(прізвище, ім’я, по батькові)

Прибув на підприємство (в організацію, установу тощо)

«____» ____________ 20____ року

Наказом (розпорядженням) по підприємству (організації, установі тощо) від

«___» ________20__ року №__ студент зарахований на посаду ________________________
(назва посади)
________ __________________________________________________

(підпис) (посада, прізвище та ініціали керівника підприємства, організації, установи тощо)

М.П.

Вибув з підприємства (організації, установи, тощо)

«____» ____________ 20____ року

__________ ___________________________________________________
(підпис) (посада, прізвище та ініціали керівника підприємства, організації, установи тощо)

М.П.

Календарний графік проходження практики

№ з/п Назви робіт
Тижні проходження практики Відмітки про

виконання 1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Керівники практики:

від кафедри __________ __________________
(підпис) (ініціали та прізвище)

від підприємства (організації, установи тощо) ________ ________________

(підпис) (ініціали та прізвище)

М.П.

«____» _____________ 20__ р.

__________________________________________________________________

Загальні відомості про базу практики

________________________________________________________________
(назва підприємства, організації, установи тощо)

П.І.П. керівника _______________________________________________________

Форма власності_______________________________________________________

Район_________________________________________________________________

Область_______________________________________________________________

Місто_________________________________________________________________

Адреса________________________________________________________________

Телефон/факс__________________________________________________________

Характеристика бази практики

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Робочі записи під час практики

__________________________________________________________________

ВІДГУК-ХАРАКТЕРИСТИКА

керівника практики від бази практики
_____________________________________________________________________________

(назва підприємства, організації, установи тощо)

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Керівник практики від підприємства (організації, установи тощо)
______________ __________________________________________________
(підпис) (ініціали та прізвище)

М.П. «_____» __________________ 20 __ року

Висновок керівника практики від кафедри

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Кількість балів __________________________________________________________
(цифрами)

Керівник практики від кафедри
____________ _____________________________________________________________
(підпис) (ініціали та прізвище)

__________________________________________________________________

Висновок комісії із захисту звітів з практики

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Кількість балів __________________________________________________________
(цифрами)

Дата захисту звіту з практики «____» ____________20___ року

Оцінка:

за 4-бальною шкалою ______________________________________________________
(словами)

за 100-бальною шкалою, оцінка ЄКТС ______________________________________
(цифрами і літерою)

Голова комісії із захисту звітів з практики
____________ ___________________________________________________________
(підпис) (ініціали та прізвище)

Додаток В

ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Факультет _Технології виробництва і переробки продукції тваринництва_

Кафедра Харчових технологій

ЗВІТ

з ________________________________________________ практики
(виробничої, професійної, переддипломної)

__________________________________________

(назва практики)
1

студента ____ курсу ___ групи СВО ___ бакалавр__

освітньо-професійної програми __Харчові технології

спеціальності 181 Харчові технології

__________________________________________________________________
(прізвище, ім’я, по батькові студента)

База практики:

________________________________

(назва підприємства, установи, організації тощо)

________________________________

(район, область)

Керівник практики від бази практики:

_______________________________

(посада, прізвище, ім’я, по батькові)

Керівник практики від кафедри:

________________________________
(посада, прізвище, ім’я, по батькові)

Захист звіту відбувся ______________
(дата)

Оцінка: за 4-бальною шкалою ________________

за 100-бальною шкалою, оцінка ЄКТС __________

Члени комісії: __________________________________________
(посади, прізвища та ініціали)

Полтава 20___

Додаток Г

ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Факультет _Технології виробництва і переробки продукції тваринництва_

Кафедра Харчових технологій

ЛИСТ ОЦІНЮВАННЯ

результатів проходження

практики
(виробничої, професійної, науково-дослідної (науково-дослідницької), переддипломної)

(назва практики)

студента освітньо-професійної програми

спеціальності ступеня вищої освіти

______курсу форми навчання

(прізвище, ім’я, по батькові студента)

Період практики: з « » 20 р. по « » 20 р.

Види робіт, що підлягають оцінюванню9

Максимальна

кількість

балів

Результат

оцінювання

Підпис

Результати проходження практики студентом,

оцінка яких надана у відгуку-характеристиці

керівника практики від бази практики

Якість оформлення і змістовність наповнення
щоденника та звіту з практики

Виконання інших матеріалів, передбачених
робочою програмою практики

Загальна кількість балів, нарахована керівником
практики від кафедри (до захисту)10

Презентація студентом результатів проходження

практики та відповідей на запитання членів комісії

Підсумкова

оцінка:

кількість балів за 100-бальною шкалою

за 4-бальною шкалою

оцінка ЄКТС

9 Критерії оцінювання видів робіт та максимальна кількість балів за кожним з них визначаються у

робочій програмі практики, розділ «Підведення підсумків практики і оцінювання її результатів»;

10 Рекомендованою є максимальна кількість балів 59.