РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійну програму першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 181 «Харчові технології», галузь знань 18 «Виробництво та технології», що реалізується викладачами кафедри харчових технологій Полтавського державного аграрного університету

В сучасному світі, результатом діяльності закладів вищої освіти має бути надання випускникам не тільки системи теоретичних знань, а найголовніше, набору компетенцій, необхідних для високопрофесійного виконання ними своїх обов'язків і побудови успішної кар'єри.

Освітньо-професійна програма першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 181 «Харчові технології» Полтавського державного аграрного університету якраз і спрямована на теоретичну та практичну підготовку фахівців в галузі харчових технологій відповідно до вимог сучасного ринку праці з урахуванням необхідності забезпечення потреб підприємств харчової промисловості у кваліфікованих технологах.

Програма враховує проблеми харчової промисловості та спрямована на формування, зокрема, таких програмних результатів навчання як: знати наукові основи технологічних процесів харчових виробництв та закономірності фізико-хімічних, біохімічних і мікробіологічних перетворень основних компонентів продовольчої сировини під час технологічного перероблення; визначати відповідність показників якості сировини, напівфабрикатів і готової продукції нормативним вимогам за допомогою сучасних методів контролю. Також в освітній програмі значна кількість кредитів відведена на практичну підготовку, що достатньою мірою сприятиме формуванню у здобувачів вищої освіти знань і вмінь для роботи на підприємствах харчової промисловості.

Позитивною стороною даної ОП є наявність в ній таких освітніх компонент, що забезпечують вивчення майже всіх необхідних технологій харчових виробництв, послідовність викладання дисциплін в ОП є логічною.

Проте, є пропозиція узгодити назви навчальних дисциплін для нормативного та скороченого терміну навчання.

Вважаємо, що освітньо-професійна програма для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня зі спеціальності 181 «Харчові технології» надає можливість отримати всі необхідні загальні та фахові компетентності, програмні результати навчання, має належний зміст та практичну цінність і може бути рекомендована до впровадження в освітній процес у Полтавському державному аграрному університеті.

Рецензент:

Завідувачка кафедри технології м'яса, риби і морепродуктів Одеського національного університету харчових технологій, доктор технічних наук, професор

Людмила ВІННИКОВА

РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійної програми першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 181 «Харчові технології»,
галузь знань 18 «Виробництво та технології»
Полтавського державного аграрного університету

Представлена на рецензію освітньо-професійна програма першого (бакалаврського) рівня вищої освіти зі спеціальності 181 «Харчові технології» передбачає підготовку фахівців у сфері харчових технологій, здатних використовувати набуті компетентності в межах професійної діяльності.

Нині харчова промисловість зі своєю продукцією, методами оброблення сільськогосподарської сировини та концепціями розвитку, стоїть на шляху третього тисячоліття. Це ставить перед майбутніми інженерами-технологами кваліфіковані завдання: створення харчових продуктів нового покоління з прогнозованими властивостями, просування харчових технологій на нинішньому етапі розвитку суспільства, розроблення нового та удосконалення наявного обладнання, поліпшення сировинної бази та енергетичного господарства. Тому, цілком закономірно, що важливим напрямом розвитку вищої освіти в Україні є глибоке оволодіння знаннями в галузі харчових технологій.

У профілі освітньо-професійної програми Харчові технології чітко сформульована мета, надана коротка характеристика предметної області, орієнтації та основного фокусу, розкрито питання придатності випускників до працевлаштування та подальшого навчання.

Важливою складовою ОПП є визначені програмні компетентності та програмні результати навчання. Програма містить інформацію про перелік компонент освітньої програми, їх логічну послідовність і які відображають актуальні для харчової галузі теми.

Враховуючи зазначене вище вважаю, що освітньо-професійна програма першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 181 «Харчові технології» сформована відповідно до сучасних вимог, є актуальною та може бути рекомендована до впровадження в освітній процес у Полтавському державному аграрному університеті.

Професор кафедри технології ресторанної і аюрведичної продукції Національного університету харчових технологій,
доктор технічних наук, професор

Олег КУЗЬМІН